
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

114/2024

Rua Dr José de Miranda Ramos., 455 - Centro

MUNICIPIO DE XANXERE
83.009.860/0001-13 (49) 3441-8500

89820-000 - Xanxerê
190/2024

Data do Processo: 14/10/2024

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURAS E PARCELADAS DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS (LIQUIDIFICADORES,
BATEDEIRAS, ROÇADEIRAS, SOPRADOR, MOTOSERRA, TRATORITO E MÁQUINAS DE COSTURA) PARA A
ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSOS SETORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ, POLÍCIA MILITAR,
POLÍCIA CIVIL E CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE XANXERÊ.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2024

PARECER DA COMISSÃO

Aos  trinta  dias  do  mês  de  outubro  de  dois  mil  e  vinte  quatro,  as  nove  horas,  no  portal  eletrônico  compras.gov,
aconteceu a abertura do Pregão Eletrônico nº 0114/2024 que tem por objeto o Registro de preços para aquisição futuras e
parceladas  de  peças  e  prestação  de  serviços  de  manutenção  preventiva  e  corretiva  em  equipamentos  (liquidificadores,
batedeiras,  roçadeiras,  soprador,  motoserra,  tratorito  e  máquinas  de  costura)  para  a  atender  as  demandas  de  diversos
setores  da  Prefeitura  Municipal  de  Xanxerê,  Polícia  Militar,  Polícia  Civil  e  Corpo  de  Bombeiros  Militar  de
Xanxerê. Cadastraram  propostas  no  sistema  compras.gov  as  empresas  G  Z  MENEGUSSO  LTDA,  MAXI  ACESSÓRIOS
LTDA,  TUBIN  COM.  DE  PRODUTOS  AGROPECUÁRIOS  LTDA,  LEONICE  A  A  DE  OLIVEIRA  &  CIA  LTDA  E  META
LICITACOES E SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA. Encerrada a fase de lances dos Lotes conforme Relatório anexo, foi
solicitado as empresas melhores classificadas enviar a proposta readequada e os documentos de habilitação exigidos no
edital. As empresas TUBIN COM. DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA e LEONICE A A DE OLIVEIRA & CIA LTDA
enviaram no prazo solicitado os documentos solicitados. A Empresa META LICITAÇÕES E SOLUCOES EM ENGENHARIA
LTDA classificada  em primeiro  lugar  no  Lote  01  não  enviou  os  documentos  solicitados.  Considerando  que  somente  uma
empresa  cotou  o  referido  lote  o  pregoeiro  concedeu  novamente  mais  prazo  para  a  empresa  enviar  os  documentos.
Decorrido  os  prazos  concedidos  a  empresa  não  enviou  os  documentos.  Por  este  motivo  o  pregoeiro  desclassifica  a
empresa  ficando  o  Lote  01  FRACASSADO.  Em seguida  foi  analisado  as  propostas  e  os  documentos  de  habilitação  das
empresas TUBIN COM. DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA e LEONICE A A DE OLIVEIRA & CIA LTDA e verificou-
se  que  as  propostas  e  os  documentos  de  habilitação  estão  de  acordo  com  o  exigido  no  edital.  Ficam  declaradas
vencedoras  do  Lote  02  a  empresa  TUBIN  COM.  DE  PRODUTOS  AGROPECUÁRIOS  LTDA  e  no  Lote  03  a  empresa
LEONICE  A  A  DE  OLIVEIRA  &  CIA  LTDA  com  os  valores  abaixo  relacionados.  Não  houve  manifestação  de  recurso  no
prazo concedido. Nada mais havendo a tratar o pregoeiro encerra a presente ata e encaminha o processo para análise da
Controladoria Geral e posterior homologação dos vencedores pela Autoridade Municipal.

Reuniram-se no dia 30/10/2024, as 16:02 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 310/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 190/2024 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 2
Participante: TUBIN COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
13 Serviço de manutenção corretiva de

roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,  capacidades,
marcas e modelos variados.

330,000 UND 69,0000 22.770,00

14 Navalha para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

120,000 UND 64,0000 7.680,00

15 Engrenagem para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados..

100,000 UND 114,0000 11.400,00

16 Rolamento para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

155,000 UND 33,0000 5.115,00

17 Carretel para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito, 100,000 UND 50,0000 5.000,00

Protocolo: 1b92b5d1-9d7e-4951-9594-86e22683b8e7    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 3
capacidades, marcas e modelos variados.

18 Corrente para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados..

100,000 UND 89,0000 8.900,00

19 Sabre para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

100,000 UND 104,0000 10.400,00

20 Pinhão e coroa para
roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,  capacidades,
marcas e modelos variados.

125,000 UND 69,0000 8.625,00

21 Filtro de ar para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

125,000 UND 41,0000 5.125,00

22 Carburador para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

80,000 UND 169,0000 13.520,00

23 Tampa tanque para
roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,  capacidades,
marcas e modelos variados.

100,000 UND 39,0000 3.900,00

24 Vela para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

175,000 UND 23,0000 4.025,00

25 Partida para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

60,000 UND 146,0000 8.760,00

26 Válvula para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

115,000 UND 48,0000 5.520,00

27 Pistão e anéis para
roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,  capacidades,
marcas e modelos variados.

60,000 UND 240,0000 14.400,00

28 Redentor para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

40,000 UND 18,0000 720,00

29 Virabrequin para roçadeira/soprador/motoserra/tratorito,
capacidades, marcas e modelos variados.

15,000 UND 449,0000 6.735,00

142.595,00Total do Participante:
Lote: 3
Participante: LEONICE A A DE OLIVEIRA & CIA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
30 Serviço de manutenção corretiva de máquinas de

costura, marcas e   modelos variados
36,000 UND 400,0000 14.400,00

31 Óleo Industrial - Lubrificante - 1L para máquinas de
costura, marcas e   modelos variados

18,000 UND 45,0000 810,00

32 Óleo Multiuso - 100ml para máquinas de costura, marcas
e   modelos variados

18,000 UND 9,2500 166,50

33 Lançadeira da Reta Zig Zag Industrial  para máquinas de
costura, marcas e   modelos variados

28,000 UND 32,5000 910,00

34 Lançadeira Reta Portátil para máquinas de costura,
marcas e   modelos variados

28,000 UND 31,5000 882,00

35 Tensor Reta Industrial para máquinas de costura, marcas
e   modelos variados

18,000 UND 45,5000 819,00

36 Chapa de Agulha Reta Industrial para máquinas de
costura, marcas e   modelos variados

18,000 UND 45,5000 819,00

37 Looper Superior e Inferior Overlock Industrial para
máquinas de costura, marcas e   modelos variados

28,000 UND 67,5000 1.890,00

38 Filtro de Óleo para máquinas de costura, marcas e
modelos variados

28,000 UND 34,5000 966,00

39 Jogo de Faca da Overloque Industrial para máquinas de
costura, marcas e   modelos variados

28,000 UND 25,0000 700,00

40 Caixa de Bobina para máquinas de costura, marcas e
modelos variados

28,000 UND 31,0000 868,00

41 Pedal Eletrônico Máquina Manual para máquinas de
costura, marcas e   modelos variados

17,000 UND 154,5000 2.626,50

42 Kit de Bobina Plástica com 10 und Máquina Portátil e
Industrial para máquinas de costura, marcas e   modelos
variados

27,000 UND 29,5000 796,50

43 Agulha para Máquina Portátil - nº 14 pct c/ 10 para
máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 18,6500 447,60

44 Agulha para Máquina Overlock Industrial nº 9 - pct c/ 10
para máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 31,0000 744,00

45 Agulha para Máquina Overlock Industrial nº 10 - pct c/ 10
para máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 32,0000 768,00

46 Agulha para Máquina Overlock Industrial nº 11- pct c/
10para máquinas de costura, marcas e   modelos
variados

24,000 UND 31,0000 744,00

47 Agulha para Máquina Overlock Industrial nº 12 - pct c/ 10
para máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 31,0000 744,00

Protocolo: 1b92b5d1-9d7e-4951-9594-86e22683b8e7    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 3
48 Agulha para Máquina Overlock Industrial nº 14 - pct c/ 10

para máquinas de costura, marcas e   modelos variados
24,000 UND 31,0000 744,00

49 Agulha Reta ZigZag Industrial - nº 9 - pct c/ 10 para
máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 30,0000 720,00

50 Agulha Reta ZigZag Industrial - nº 10 - pct c/ 10 para
máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 30,0000 720,00

51 Agulha Reta ZigZag Industrial - nº 11 - pct c/ 10 para
máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 30,0000 720,00

52 Agulha Reta ZigZag Industrial - nº 12 - pct c/ 10 para
máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 30,0000 720,00

53 Agulha Reta ZigZag Industrial - nº 14 - pct c/ 10 para
máquinas de costura, marcas e   modelos variados

24,000 UND 30,0000 720,00

34.445,10Total do Participante:
177.040,10Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Xanxerê, 30/10/2024

PREGOEIRO

JUCIMAR BORTONCELLO

Protocolo: 1b92b5d1-9d7e-4951-9594-86e22683b8e7    Usuário: MESTRE12    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


